Finally it should be noted that the influence of Columbanus's Insular background is once more rather evident. The expression *lacrimis in his opus est magis quam verbis* ('there is more need for there than for words') is one of the many reminiscences of Gildas's work,⁸¹⁰ while the laceration of the tunic of Christ [*tunicam scindere*] as a metaphor for discord within the church also occurs in the tract *De duodecim abusivis*.⁸¹¹ Finally there is a list of the authorities that should stand guard over any deviation from orthodoxy: 'after the words of the son of God, after the fullness of the Gospels, after the apostolic teachings, after the recent writings of orthodox authorities' [*post filii Dei viva verba, post evangeliorum plenitudinem, post apostolicam doctrinam, post neotericam orthodoxorum auctorum scripturam, qui de Novo ac Veteri Testamenta sacramenta fidei diverso sermone aperuerunt*]. This hierarchy, albeit lacking any reference to the authority of the Old Testament, is reminiscent of the canon of Innocent I, 'on the order with which cases should be investigated', preserved in the *Collectio Hibernensis*, which is likely a codification of the common church practices around which Cumman would later organise the arguments of his own letter.⁸¹² That practices suggested by the canon would have put Columbanus in an uncomfortable position since the 'decrees of the apostolic see' [*canones apostolicae sedis*] is the grade of authority that immediately follows that of patristic authors he mentioned, but they would also justify his call for a synod, since 'gather and interrogate the elders of the province' is the final suggested procedure.

⁸⁰⁹ As mentioned before, Columbanus presents the queen's faith as one of the factors that motivated Agilulf to contact him, *Ep.* V, 8 while in the valediction they are pictured sending forth their appeals together *Ep.* V, 17 (Walker, ed. *Opera*, 44 and 56)

⁸¹⁰ Gildas, *De excidio*, 108, 4 (Winterbottom, ed. *The ruin of Britain*, 140).

⁸¹¹ *De duodecim abusivis*, 11 (Breen, ed., *De XII abusivis*, 424). See Bracken, 'Columbanus and the language of concord', 44-45

⁸¹² *Collectio Hibernensis*, 19 (Wasserschleben, ed. *Die irische Kanonensammlung*, 59); see Walsh and Ó Cróinín, *Cumman's letter*, 17-18

Section 5.14: *Confessio fidei*, paraenetic style

Ideo cito, carissimi, concordate et convenite in unum et nolite contendere pro antiquis litibus sed magis tacete et aeterno silentio ac oblivioni eas tradite; et si qua dubia sunt, divino iudicio reservate; quae autem manifesta sunt, de quibus nomine iudicare possunt, iuste sine *acceptione personarum* iudicate, sitque *iudicium pacificum in portis vestris* [1 Pet. 1, 17], et agnoscite vos invicem, ut sit *gaudium in caelo* [Zach. 8, 16] et in terra pro pace et coniunctione vestra. Quid vobis aliud defendere praeter fidem Catholicam si veri Christiani estis utrique? Non enim possum scire unde Christianus contra Christianum de fide possit contendere; sed quidquid dixerit orthodoxus Christianus, qui recte Dominum glorificat, respondebit alter, Amen, quia et ille similiter et amat et credit. *Unum itaque omnes dicite atque sentite* [Luc. 15, 7] ut utrique *unum sitis* [Ioann. 17, 11] toti Christiani. Nam si, ut audivi, aliqui in Christo duas substantias non credunt, heretici potius quam Christiani credendi sunt; enim salvator noster verus Deus aeternus sine tempore et verus homo absque peccato ex tempore est, qui iuxta divinitatem coaeternus est patri et iuxta humanitatem iunior est matre, qui natus in carne, nequaquam deerat de caelo, manens in trinitate, vixit in mundo; et ideo si scripta est in quinta synodo ut quidam mihi dixit, quod, qui duas substantias adorat, oratione suam divisam habeat, ille divisus est a sanctis et separatus a Deo, qui scripsit. Nam nos pro unitate personae, in qua complacuit *plenitudinem divinitatis inhabitare corpolariter*, [Coloss. 2,9] unus Christum credimus, divinitatem eius et humanitatem, quia *qui discendi ipse est, qui ascendit super omnes caelos, ut adimplerat omnia* [Eph. 4, 10]. Si quis aliter de incarnatione Domini senserit, hostis est fidei et abominandus est omnibus Christianis ac anathematizandus, cuiuscumque ordinis aut status aut gradus fuerit; nullus enim ad iniuriam Dei nomine honorare debet; ideo, quaeso vos pro Christo, nulli parcite, qui vos a Christo separare tentaverit; sed potius *ei in faciem resistite* [Gal. 2, 11], si quis, nolens recte credere, vos a fide catholica revocare voluerit.